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तदिह न गुणदोषो योजनीयावलीकौ 


कथमपि महता यत्‌ संस्कृतो5यं श्रमेण । 
-बापुदेव शास्त्री 
[ धेरै मिहिनेत गरी यो तयार गरिएको छ । यस कारण यहाँ झूटो गुण अथवा दोष नलाइदिचुहोला । ] 
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वष अङ्क 
(इतिहास-प्रधान त्रेमासिक पत्रिका) 


सम्पादक- 
महेशराज पन्त 
दिनेशराज: पन्त 
प्रकाशक- 
देवीप्रसाद भण्डारी 
( संशोषन-मरणडलद्वारा ) 
सहयोगी- 


रामजी तेबारी 
यस अङ्कको मूल्य रु. ८। 
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ग्रहलाघवको पञ्चाङ्‌गचन्द्रग्रहणानयनाधिकारअनुसार 
पञ्चाङ्ग ल्याउने रीति 


- नयराज पन्त 
सहायक - {दिनेशराज पन्त 


१ प्रक्रसः- मासगण ल्याइने रीति 
इचब्धोन्द्रो।४४२नितशक ईश११हत्‌ फलं स्याच्‌ 
चक्राख्यं रवि१२हतशेषकं तु ग्रुक्तम्‌ । 
चेत्राचेः पृथगमुतः सद्ग्रघ्नचक्राद्‌ 
दिग्‌१०युक्ताद्‌ अमर३३ फल्लाधिमासयुक्तस्‌ ॥४॥ 


(ग्रहलाघव मध्यसाधिकार) 


पदाथ 


इरथव्धीन्द्रोनितशकः = १४४२ घटेको शकसंबत्‌ । ईशहृत = ११ ले भाग लिइएको । (कायः 


गनू ) । फलम्‌ = लब्धि । थक्राख्यम्‌ = चक्र नाउँ भएको । स्यात्‌ = हुन्छ । 
रविहतशेषकं तु = १२ ले गुनिएको शेष ता। चेत्राये: = चेत्रादि गतचान्द्रमासले । युक्तस्‌ = 


जोडिएको । ( कार्यम्‌ = गरन्‌ । सौरमासगणः = सौरमासगण । स्यात्‌ = हुन्छ । ) 


सदृगृष्नचक्रात्‌ = २ ले गुनिएको चक्र जोडिएको । दिगृयुक्तात्‌ = 


१० जोडिएको । पथक्‌ = 
भिन्नै ठाउँमा रहेको । अमुतः = 


यसबाट ( सौरमासगणष्षाट ) । असरफलाधिमासयुक्तम्‌ = 
३३ ले भाग लिँदा आएको लव्धितुल्य अधिमास जोडिएको सौरमासगर्प । ( चान 


ट्रसास- 
गणः = चान्द्रमासगण । स्यात्‌ = हुन्छ । ) 


RS 
सावाथ- 


बिक्रमसंबतूबाट १३५ घटाउनू , शेष शकसंत्रत्‌ (शाके) हुन्छ । शकसंबतबाट १४४२ घटाउनू , शेष 
बषंगण हुन्छ । बर्षेगणलाई ११ ले भाग लिन्‌, लब्धि चक्र हुन्छ । यहाँ आएको शेषलाई १२ ले शुनी 


३४ पूर्णिमा ११ वषे 
गुणनफलमा चेत्रादि गतचान्द्रमास जोड्नू , योगफल सौरमासगण हुन्छ । 

चक्रलाई २ ले गुन्दा आएको गुणनफल तथा १० सौरमासगणमा जोड्न्‌ । योगफललाई 
३३ ले भाग लिन्‌ , लब्धि अधिमास हुन्छ । सौरमासगणमा अधिमास जोड्नू , योगफल 
चान्द्रमासगण हुन्छ । तल गणित गर्दो चान्द्रमासगणलाई मासगण सम्झी काम गनेपछे । 


२ प्रक्रम- बारादि ल्याउने रीति 


मासाः स्वाद्ध ३युतास्तिथेदिनाद्यं 

तावत्यो घटिकाश्च माससङघात । 
व्यंशाईडथाः सहितं इयत्रया२।३भ्यां 
चक्रघ्नाक्षनवाद्भवगं५।९।३६युक्तम्‌ ॥१॥ 


(गृहलाघव पत्चाङ्कचन्द्रगृहणानयनाधिकार) 


प 
पदार्थ- 
€ 
मासाः = मासगण । स्वाद्धेयुताः = आफ्नो आधा जोडिएका । (कायाः = गन्‌ ) । 
दिनाद्यम्‌ = दिनादि । ( स्यात्‌ = हुन्छ) । तावत्यः = त्यति। घटिकाः च = घडी पनि । 
(स्युः = हुन्छन्‌ । ताः = ती घडी ) । माससङघात्‌ = मासगणबाट । तर्यंशाढयाः = तीन 


खण्डको एक खण्ड जोडिएका । (कार्याः = गर्ने ) । इयत्रयाभ्यास्‌ = २ दिन ३ घडीले । सहिः 
तम्‌ = जोडिएको । { फलम्‌ = माथि आएको फल ) । चक्रव्नाक्षनवाङ्गवरंयुक्तम्‌ = चक्रले गुनि- 
एका ५ दिन ६ घडी ३६ पलाले जोडिएको । ( कार्यस्‌ = गर्नू ) । 


€ 
सात्राथ- 


सासगणलाई २ ले भाग लिई आएको लब्धि मासगणसा जोड़नू ; योगफल दिन घड़ी 
हुन्छ । यो पहिलो फल हो । 

पहिलो फलमा आएका दिन जति घडी, घडी जति पला हुन्छन्‌ । यो दोस्रो फलं हो । 

मासगणलाई ३ ले भाग लिनू , लब्धि घडी पला हुन्छ । यो तेस्रो फल हो । 

४ दिन ६ घडी ३६ पलालाई चक्रले गुनी दिनादि फल ल्याउनू । यो चौथो फल हो । 

२ दिन ३ घडी यो क्षेपक हो । यो पाँचौँ फल हो । 

थाँचबटा फलको योग गन्‌ । दिनको सङख्या ७ भन्दा बेढंता भए ७ ले तष्ट गने (७ 


पूर्णिमा ११ बर्षे ३५ 


ले भाग लिई शेष मात्र लिनू ) । इष्ट चान्द्रमासको शुक्लपन्षक) प्रतिपदाका प्रारम्भका वार घडी 
पला आउँछन्‌ । 


प्रहलाघवका प्रसिद्ध टीकाकार विश्वनाथको उदाहरण 


शाके १५३४ 'कात्तिकशुक्ल १५ गुरौ मासगण: ५७ । उदाहरणम्‌ । मासाः 
५७ स्वार्धे२८।३०युताः । जातं तिथिदिनाद्यम्‌ ८५।३०। एतत्तुल्यघटिका अधः 
स्थापिताः ८५।११५।३०। एता घटिका माससंडघ ५७त्यंशे१९ योजिता नाड्यः 
८५।१३४।३०। यथाक्रमसूर्ध्वाधःस्थाने द्यत्रयाभ्यां सहितम्‌ ८७।१३७।३०। इदं चक्र- 
ऽघ्नाक्षनवा द्भव ४१।१६।४८युक्तम्‌ १२८।१५४।१८। इदं घटिकास्थाने षष्टि- 
भक्त वारस्थाने सप्ततष्टं जातम्‌ ४।३४।१८) इदं देशान्तरपलैः ४८ सहितं जातं 
कात्तिकशुक्लप्रतिपदि वाराद्यम्‌ ४।३५।६ 


१ प्रक्रमबाट मासगण ल्याइन्छ । 
वि. सं. १६६६ कातिकशुक्ल प्रतिपद्को गणना 
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शाके ११३४ मा अधिमास परेको थिएन । यो कुरो बेडूटेश 
केतकरले दिएको अधिमासक्षयमाससारणीबाट बुफिन्छ । 
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पहिलो फल ८५ । ३० 

दोस्रो फल ८५। ३९ 
`` तेस्रो फल १६।॥ 
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३७ 


डफ पूण्सा ११ वष 


यताबाट बुधवार ३५ घडी ६ पलामा कातिकशुक्ल प्रतिपदूको प्रारम्भ हुने देखियो । 
यो गणना मध्यम हो । 


३ प्रक्रम- नच्ञत्रधुब ल्याउने रीति 


खं सप्लाष्टयसा०।७।२८श्च चर्कालध्ना 
नागाम्नोधि४८घटोयुत्ता भ२७शुद्धाः । 
दभ्या धूजेटिभि२।११बिनिच्नमास- 
युक्ता भघ्नूबको अपुवकः स्यात्‌ ॥२।। 


(ग्रहूलाघब पञ्चा ङ्कचन्द्रग्रहणानयनाधिकार) 


पदार्थः 

खम्‌ = ० । सप्त > ७ । अष्टयमाः = २८ । चक्रनिष्ताः = चक्रले शुनिएका । 
(कार्यीः = गर्नू) । नागाम्भोधिघटीयुताः = ४८ घडी जोडिएका । (कार्याः = गर्ने ) । 
भशुद्धाः = २७ बाट घटेका । (कायोः = गर्नु ) । द्वाभ्याम्‌ = २ ले । घू्जेटिभिः = ११ ले । 
विनिघ्नसासैः = शुनिएका सासगणले । युक्ताः = जोडिएका । (कार्याः = गने) । भपूर्वकः = 
नक्षत्रादि । भत्रुवकः = नक्षत्रश्नू च । स्यात्‌ = हुन्छ । 

सावार्थ- 


० नक्षत्र ७ घड़ी २८ पलालाई चक्रले गुन्न । एणनफलसा ४८ घडी जोड्न । योगफलको 
नच्षत्रसङख्या २७ सन्दा बढ्ता भए त्यसलाई २७ ले तष्ट गर्नू (२७ ले भाग लिई शेष सात्र 
लिनू ) 1 यो योगफन्न पहिलो फल कहाउँछ । 


पहिलो फललाई २७ नत्षत्रन्राट घटाउन , शेष दोस्रो फल कहाउँछ । 
२ नक्षत्र ११ घडीलाई मासगणले गुन्न्‌ , गुणनफल तेस्रो फल कहाउँछ । 
दोस्रो कल र तेस्रो फलको योग गने, योगफल जच्चत्रश्नव हुन्छ । नचषत्रको सङख्या २७ 
सन्दा बढ़ता भए २७ ले तष्ट गने । 
विश्वन्नाथको उदाहरण 
ख सप्ताष्ठयपा: ०।७।२८। चक्र दनिच्चा: ०५९1४४ नागान्भोखि ४८ घटोयुताः 
१।४७।४४। भ२७शुद्धाः २५।१२।१६। मासाः ५७ द्वाच्या २ धूजटिभि११बिनिघ्नाः 


पूणिमा ११ वर्ष 


३६ 


१२४।२७। एतेभशुद्धाः २५।१२।१६ युताः १४९।३९।१६। इदं सरप्तावशति२७तष्टं 
जातो नक्षत्रपुर्वंको नक्षत्र ध्रुवः १४।३९।१६ 


२७) १४९ (५ 
१३९ 
१४ 


नक्षत्र घडी पला 
०] ७| रऽ 
REI 
०। ४६। २२४ 
३ ४४ 
श्र 
०। &६। ४४ 
नक्षत्र घडी पला 
०। २६। ४४ 
क ल्ल ` 'शोपक 
पहिलो फल १। ४७। ४४ 
नक्षत्र घडी पला 
२७ 
पहिलो फल -१। ४७। ४४ 
दोस्रो फल २५। १२॥ १६ 
नक्षत्र घडी 
33.1. 


११४। 


२० 


१४६। 
नक्षतत्रश्नी चा १४। 


_2०९७_ सासगण 


१२७ 
२७ 
दछ 
बढी पला 
uM 
CA: | 
३६। १६ 
६, ३1१६ 


४० पूणिमा ११ बषे 


४ प्रक्रम- पिण्ड (चन्द्रमन्दकेन्द्र) ल्याइने रीति 


स्वर्गाः शरा नव २१।५।९ च चक्रहता दिर निघ्न- 
मासान्विता द्विरहृतमासयुता घटीषु। 

पिण्डो भवेद्‌ युगकुभिः खचरेः १४।९ समेत- 
स्तष्टो गजाश्विभि२८रिदं भवलोह चक्रम्‌ ।।३।। 


(ग्रहलाघव पत्चाद्भःचन्द्रग्रहणानयनाधिकःर) 
पदाथे- 


स्वर्गाः = २१। शराः = ५। नव = ६ । चक्रहताः = चक्रले गुनिएका। (कार्याः = 
गने, ) । द्विनिघ्नमासान्बिताः = २ ले शुनिएको मासगण जोडिएका । (कार्याः = गने, ) । 
घटीषु = घडीमा । द्विहृतमासयुतांः = २ ले भाग लिइएको मासगण जोडिएका । (कार्याः = 
गर्ने, । योगः = योगफल ।) युगकुमिः = १४ । खचरैः = & । समेतः = जोडिएका । (कार्यः = गने, ) । 
पिण्ड; = पिण्ड (चन्द्रमन्द्केन्द्र) । भवेत्‌ = हुन्छ । गजाश्विसिः = २८ ले । तष्टः = तष्ट गरिएको । 
(कार्यः = गर्न, )। इह = यहाँ । गजाश्बिभिः = गऽ ले। इदम्‌ = यो । चक्रम्‌ = भगणपूति । 
भवेत = हुन्छ । 


भावार्थ- 


२१ पिण्ड ५ घडी & पलालाई चक्रले गुन्न्‌ , गुणनफल पहिलो फल हुन्छ । मासगणलाई 
२ ले गुन्न्‌ , युणनफल पिण्डरूप फल हुन्छ । मासगणद्धाई २ ले भाग लिनू , लब्धि घडी हुन्छ । 
पिण्डरूप फल र घडीको योग गन, योगफल दोस्रो फल हुन्छ । पहिलो फल, दोस्रो फल तथा 
तेस्रो फल (क्षेपक) १४ पिण्ड ६ घड़ी जोड़न्‌ , योगफल पिण्डादि पिण्ड हुन्छ । पिण्डको सङ्ख्या 
२८ भन्दा बढ्ता भए त्यसलाई २८ ले तष्ट गनुपछे । 


बिशवनाथको उदाहरण 


स्वर्गा: शरा नव च २१।५।९ चक्रदहताः १६८।४१।१२। द्विनिघ्नसास११४ 
न्विताः २८२।४१।१२। हिहूतमासयुता घटीषु । मासाः ५७ ह्विभक्ताः फलम्‌ २८।३०। 
अनेन घटिका युताः २८३।९।४२। ऊर्ध्वस्थाने चतुर्दशभिः १४ घटीस्थाने खचर: ९ 
समेताः २९७।१८।४२। ऊर्ध्वाद्के गजाश्चिर८तष्टे जातः पिण्डः १७।१८।४२ 
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पिण्ड घडी पला 


२१। | & 
%८ चक्र 
१६८। ४०। ७२ 
१ १२ 
४१ 
पिण्ड घडी पला 
पहिलो फल १६८। ४१। १२ 
मासगण २७ 
x 
११४ पिण्ड 
घडी पला 
२) ५७ (२८।॥ ३० 
क 
१७ 
१६ 
१ 
FR 
१) १ 
x३९ 
३० 
३० 
पिण्ड घडी पला 
दोसो फल ११४। २८। ३० 
पिण्ड घडी पला 
पहिलो फल १६८। ४१। १२ 
दोसो फल ११४। २८॥ ३० 
तेस्रो फल (क्षेपक) १४। ६ 
२६६। ७८। ४२ 


४१ 
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२६६। ७८॥ ४२ 
१ क 
२८) २६७ (१० २६७। 
२८ १७ । 
१७ 

पिण्ड घडी पला 
पिण्ड १७१ १८॥ ४२ 
५ प्रक्म- . घटथात्मक सूर्येफल ल्याउने रीति 


शिव११दश१०बसुदबटका ६ब्ध्य इश्‍चि रेनाड्योइश्‍्विभात्‌ स्वं 
खज्गुण३शर पनगा७ङ्का९शे१०श११दिग्‌ १० दिग्‌१०नवा९ष्टौ८ । 
रस६गुण३ख०्मिनक्षादादितेयादुणं स्युर्‌ 
ह्विरयुगडरसदगजादडुनरशे१०श्वरा११ वेश्चतः स्वम्‌ ।।४।। 


(ग्रहलाघब पश्चाङ्ग'चन्द्रग्रहणानयनाधिकार) 


पदार्थ- 


इनर्क्षात्‌ = सूर्य बसेको नक्षत्र । अश्चिभात्‌ = अश्विनी देखि । स्वम्‌ = धनात्मक । (फलम्‌ = 
फल) । शिवद्शवसुपटकाब्ध्यश्चिनाडयः = ११ घडी, १० घडी,= घडी, ६ घडी, ४ घड़ी, २ घड़ी । 


स्युः = हुन्छन्‌ । 


इनक्षांत्‌ = सूर्य बसेको नक्षत्र । आदितेयात्‌ = पुनर्वसुदेखि । ऋणम्‌ = णात्मक । (फलम्‌ = 
फल) : खगुणशरनगाङ्कारोशदिगृदिगनवाष्टौ = = घड़ी, ३ घडी, ५ घडी, ७ घड़ी, ६ घडी, १० घडी, 


११ घडी, १० घडी, १० घडी, ६ घडी, 5 घडी । रसगुणखस्‌ = ६ घडी, २ घडी, ° घडी । स्युः = 
हुन्छन्‌ । 

इनक्षत्‌ = सूर्य बसेको नक्षत्र । वेश्‍वतः = उत्तराषाढ़ादेखि। स्वम्‌ = धनात्सक्र। (फलम्‌ = 
फल) । ह्वियुगरसगजाङ्कारोश्बराः = २ घडी, ४ घड़ी, ६ घडी, ८ घडी. & घडी, १२ घडी, ११ घडी । 
स्युः = हुन्छन्‌ । 
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१ कोष्ठ 


सूर्यं बसेको सूर्य बसेको आउने घट्यात्मक 


नक्षत्रको सङ्ख्या नक्षत्र 


१ अखिनी 

२ मरणी 

३ कृत्तिका 

४ रोहिणी 

४ मृगशिरा 

६ आद्र 

७ पुनवसु 

प तिष्य 

६ अश्लेषा 
१० सघा 
११ पूवे फल्गुनी 
१२ उत्तरफल्गुनी 
१३ हस्त 
१४ चित्रा 

६ प्रक्रस- 


फल 


2९ 
१० 


य 


पि 


& 


१5 
११ 


-र्उ 


सूर्यनक्षत्र ल्याउने रीति 


बेद ४ घ्तेब्टतिथियुताकेररभागा 
योज्या भध्रुवनाडिकासु तत्‌ स्यात्‌ । 


सूयक्षे विगतं ततो$कंजाडय- 


४३ 


सूये बसेको सूर्य बसेको आउने घटथात्मक 
नक्षत्रको सङ्ख्या नक्षत्र 


१५ 
१६ 
१७ 
१८ 
१६ 


नगडीहीनधुतं स्फुटं भवेन्‌ तत्‌ ॥।५।। 


पढाथ- 


स्वाति 
विशाखा 
अनुराधा 
ज्येष्ठा 
मूल 
पूर्वाषाढा 
उत्तराषाढा 
श्रवण 
घनिष्ठा 
शतभिषक 
पू भाद्र 
उत्तरभाद्र 
रेवती 


फल 


-१० 


(गृहूलाघव पञ्चा ङ्कचन्दरग्रहृणानयनाधिकार ) 


वेदष्नेष्टतिथिः = ४ ले गुनिएको इष्ट तिथि । युताकेभागा = आफ्नो बाहौ भाग जोडिएको 
छँदो । भध्र बनाडिकासु = नक्षत्रथुवका घडीमा ! योज्या = जोड्न । तत्‌ = त्यो। विगतम्‌ = गत। 


४४ पूर्णिसा ११ वषे 
सूर्यम्‌ = सूर्यनक्षत्र । स्यात्‌ = हुन्छ । ततः = त्यसपछि । अर्कजाख्यनाडीहदीनयुतम्‌ = 


घटयात्मक सूर्यफल घटेको बा जोडिएको । (कार्यम्‌ = गर्ने, ) । तत्‌ = त्यो । स्फुटम्‌ = स्पष्ट । 
भवेत्‌ = हुन्छ । 


hs 
भावाथ- 


इष्ट चान्द्र महीनाको शुक्लादि तिथिको सङ्ख्यालाई ४ ले गुन्न्‌ । गुणनफललाई १२ ले 
भाग लिई लब्धि सोही गुशनफलमा जोड्नू । योगफल घट्यात्सक हुन्छ । अघि आएको नक्षत्र- 
श्रुवमा यो फल जोडन्‌ । यो योगफल इष्ट तिथिको नचत्रादि सूर्यनक्षत्र हुन्छ । यो सूर्यनक्षत्र 
मध्यम हुन्छ । श प्रक्रममा बताएअनुसार सूर्यनक्षतत्रको फल ल्याई सो फल मध्यम नक्षत्रको घडीमा 
घन भए जोड्नु , ऋण भए घटाउन । सूर्यको नक्षत्रादि स्पष्ट नक्षत्र आउँछ । 


विश्वनाथको उदाहरण 


इष्टतिथिः १५। वेद४घ्नः ६०। स्वद्वादशांशेन ५ युत: ६५। भघ्यवः:) १४।३९।१६ 
नाडिकायोजितो जातं गतं सावयवं सुर्यक्षेम्‌ १५।४४।१६। अत्र रविविशाखानक्षत्रे बतंते । 
तथाऽरकजाख्या घट्यः ९ ऋणम्‌ । अथा$केजाख्यघटीनां स्फुटीकरणम्‌ । विशाखाघटी९अनु- 
राधाघटीदनामन्तरम्‌ १ । अनेन सूर्यनक्षत्रघट्यादि ४४।१६ गुणितं जातं तदेव ४४।१६। 
षष्टिभक्तं फलम्‌ ०।४४। अग्रिमस्य क्षयत्वादुणम्‌ । अनेन संस्कृता जाताः स्फुटाकजा 
घट्यः ९ ऋणसंज्ञकाः ८।१६। आभिः सूर्यनक्षत्रं १५।४४।१६ हीनं जातं स्पष्टं सुर्य- 
नक्षत्रम्‌ १५।३६।० 


३ प्रक्रससा कार्तिकशुक्ल प्रतिपदूको प्रारम्भको नचत्रश्रुव १४ नक्षत्र ३६ घडी १६ पला 
ल्याइएको छ । 

अमीष्ट तिथि पूर्णिमा भएकोले शुक्लादिं इष्टतिथिको सङख्या १५ अयो । 

इष्टतिथि ५४ = १५४ = ६० 

६०. ९२) चरक 

६०--५ = ६४ घडी = १ नक्षत्र ५ घड़ी 
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नक्षत्र घडी पला 


अघि आएको नच्ञत्रध्ब १४। ३६। १६ 
अहिले आएको फल + १ ५ 
सूयंको मध्यम नक्षत्र १५। ४४। १६ 


यताबाट १५ नक्षत्र भोग गरिसकी सोहो' नक्षत्र विशाखासा सूर्य बसेका 
१ कोष्ठ अनुसार सोह नक्षत्र विशाखाको फल ऋण & घडी हुन्छ । 
फल ऋण ८ घडी हुन्छ । यी दुइको अन्तर १ हुन्छ । १ ननच्चत्रल्ले अर्थात ६० घडीले त 


४ 


देखिन्छन्‌ । 
त्यसपछिको अडुराधा नक्षंत्रको 


१ 


अन्तर पाइन्छ भने सूयनक्षत्रको घटयादि ४४१६ ले कति पाइएला भनी त्रैराशिक गदी आउने 


१ ( ४४१६) _ ४४1१६ 
३० ६० 
= ०।४४।१६ 


फल घटते आएको हुनाले यो अन्तर ऋणात्मक हुन्छ । 


घडी 
विशाखा नक्षत्रको फल & 
आएको अन्तर - ०४४ 

८1१६ 


यो फल ऋणात्मक छ । यस कारण 


नक्षत्र घडी पला 
सूर्यनक्षत्र मध्यम १४। ४४। १६ 
फूल = - २६ 


दद 


सूर्यनक्षत्र स्पष्ट १५ उहा 0 


७ प्रक्रस- 


पिण्डे युक्ततिथो तदाद्यमनुषु१४ स्वं शेषपिण्डेस्वृणं 


पिण्ड तथा घट्यात्मक पिण्डफल ल्याउने रीति 


विश्व न्ट्रो १३।१श्च शरा ५ दशा१०्कयमयो:१२।२ पञ्चेन्दव१य्त्रीशयोः ३।११ । 


४६ पृणिमा ११ वर्षे 
गोचन्द्रा१९ दशवेदयो१०॥४ यंसयमा:२२ प्च्याङ्कयोः ५। ९स्युजिना: २४ 
षड्वस्बो ६।८श्च नगे ७ तु त्वर ५घटिकाःहुशक्रे१४ च खं० पिण्डजाः ॥६॥ 


( गृहलाघव पञ्चा द्भचन्द्रगृहणानयनाधिकर ) 


पदार्थ 


पिण्डे = पिण्ड । युक्ततिथौ = तिथि जोडिएको । ( कृते सति= गरे छँदामा ) । तदाद्य- 
सबुषु= योगफलरूप पिएडको चौधौँ सङख्यासम्म । (फलम्‌ = फल) । स्वम्‌ = धनात्मक। (स्यात्‌ = 
हुन्छ) । शेषपिए्डघु= बाँकी रहेका पिण्डमा। ( फलम्‌ = फल ) 'ऋणम्‌ = ऋणात्मक । स्यात्‌ = 
हुन्छ ।. विशवेन्ट्रोः= पिण्डको सङख्या १ तथा १३ भएमा । पिए्डजाः= पिण्डबाट भएका । 
घटिकाः= "घडी । शराः= ५। ( स्युः= हुन्छम्‌) । अर्कयमयोः= पिण्डको सङख्या २ तथा 
१२ सएसा । पिण्डजाः= पिण्डबाट भएका । घटिकाः= घडी । दर्शक १० । ( स्युः= हुन्छन्‌ ) । 
त्रोशयोः= पिण्डको सङ्ख्या ३ तथा ११ भएमा । पिण्डजाः= पिण्डबाट भएका । घटिकाः= 
घडी । पञ्चेन्दबः= १४ । (स्युः= हुन्छन) । दशवेद्योः= पिण्डको सङख्या ४ तथा १० 
भएमा ।. पिण्डजञाः= पिण्डबाट भएका । घटिका := घडी । गोचन्द्राः= १8। ( स्युः= हुन्छन्‌) । 
पश्चाङ्कयोः= पण्डको सङख्या ५ तथा ६ भएमा । पिण्डाः = पिण्डबाट भएका । घटिकाः = 
घडी । यसयमाः= २२ । ( स्युः= हुन्छन.) । पड्वस्वोः= पिण्डको सङ्ख्या ६ तथा ८ भएमा । 
पिण्डजाः= पिए्डबाट भएका । घटिकाः = घडी । जिनाः = २४ । स्युः= हुन्छन्‌ । नगे= पिण्डको 
सङख्या ७ भएमा । पिए्डजाः = पिण्डवाट भएका । तत्त्वघटिकाः = २४ घडी । ( स्युः= हुन्छन्‌ )। 
शक्रे= पिण्डको सङख्या १४ भएमा । पिण्डजम्‌ = पिण्डबाट भएको । (फलम्‌= फल) । खम्‌ = 
०। (स्यात्‌= हुन्छ । ) 


सावार्थ- 


शुक्लपक्तको प्रतिपदूको प्रारम्भमा अघि आएको पिण्डादिको सङ्ख्यामा इष्टतिथिको 
सङ्ख्या जोड्यू, इष्टतिथिको पिण्डादि पिण्ड आउँछ । पिएडको सङ्ख्या २८ सन्दा बढ्ता भएमा 
त्यसलाई २८ ले तष्ट गनू (२८ ले भाग लिई शेष मात्र लिनू )। बाँकी रहेको पिण्डलाई 
उपकरण मानी २ कोष्ठबाट फल ल्याडनू । 
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३ कोष्ठ 
पिण्डका सङख्या] पिण्डबाट आने पिण्डका 
घल्यात्मक फल सङख्या 
१ चा” १ १५ 
२ १० १६ 
३ १५ १६ 
| १६ 2१2 
क क १६ 
६ २४ र 
तु य २१ 
ऽ २४ २२ 
& २२ २३ 
१० १६ २४ 
११ १४ २५ 
१२ १० २६ 
१३ ४ (लै 
१४ ex | २५-०० 
विश्वनाथको उदाहरण 


जाताः स्पव्टाः पिण्डघटिका धनसंज्ञकाः १९।५६। 


४ प्रक्रमअनुसार १७ पिण्ड १८ 


बिण्डबाट आउनै 
घल्यात्मक फल 


शू 
१८ 


“९४ 


२६ 
र्र 
२४ 
२५ 
२४ 


पिण्ड; १७।१८।४२। इष्टतिथि १५ युक्तः ३२॥१८॥४२॥ चक्ताधिकत्वादष्टावशत्या 
| तष्टः कृतः ४।१८।४२। अत्र दशवेदयोर्गोचन्द्रा इत्युक्तत्वात्‌ पिण्डघट्य एकोर्नावशतिः 
१९। ऊर्ध्वा्गृस्य अथमचतुदेशमध्ये स्थितत्वाद्‌ धनम्‌ । अथ पिण्डघटीस्फुटीकरणम्‌ । 
अग्रिमविण्डघट्य: २२। आसामन्तरम्‌ ३। अनेन पिण्डाधःस्थघटिकादि १८।४२ 
गुणितम्‌ ५६।६। षष्टिभक्तं फलम्‌ ०।५६। अग्रिसस्या ऽधिकत्व्राद्‌ धनम्‌ । अनेव संस्कृता 


घडी ४२ पला आएको छ । इष्टतिथि पू्णिसाको 
सङख्या १५ भएकोले १५ लाई पिए्डको प्रथससङ्ख्या १७ मा जोड्दा पिण्ड ३२।१८।४२ हुन आयो। 
यहाँ पिण्डको सङ्ख्या ३२ पिणडको चक्रसङ्ख्या २८ भन्दा बढ्ता भएकोले ३२ लाई २८ क्ले 
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तष्ट गर्दो (२८ ले भाग लिई शेष मात्र लिँदा) ४ बाँकी रह्यो। यस कारण ४ पिण्ड १८ घडी 
४२ पला सयो। 


२ कोष्टअनुसार 
५ पिण्डको फल + २२ 
४ पिण्डको फल + १६ 
च्यरन्तर्‌ SF A 


६० घड़ीले त ३ अन्तर पाइन्छ भने १८ घडी ४२ पलाले कति अन्तर पाइएला भनी 
ब्रैराशिक गर्दा 


१८४२ 
x ३ 


न 


५६।६ 
घडी पला 
६०) ५६।६ ( ० ५६ 
१४ ६० 
३३६० घड़ी पला 
+ ६ १६। 
३३६६ ०। ५६ 
१२०; १६। ५६ 
३६६ 
५५ 1324 
६ 


यस कारण पिए्डको पला घनात्मक १६ घडी ५६ पला अयो । 


उ प्रक्रम- इष्टतिथिको समाप्तिकाल ल्याउने रीति 
चारेषु; लिथिर्देया हया नाडीषु [जायते मध्या । 


रविजापिण्डफलाभ्यां सुसंस्कृता स्पष्टता घाति ॥।७।। 
(ग्रहलाघव पश्चाङ्गचन्द्रग्रहणानयनाधिकार) 


पूणिमा ११ वषे २६ 


पदार्थ- 


वारेषु= वारको सङख्यासा । तिथिः= तिथिको सङख्या । देया= जोड्नू । नाडीषु = 
घडीको सङ्ख्यामा । लिथिः= तिथिको सङ्ख्या । देया घटाउनू । सध्या तिथिको 
मध्यसससाप्तिकाल । जायते = हुन्छ ॥( सार त्यो तिथिको सो मध्यमससाप्रिकाल )॥ रविजापिरड- 
फलाभ्याम्‌ = सूयफल र पिण्डफलले । सुसंस्कृता- संस्कार गरिएको छेदो । स्पष्टताम्‌ = स्पष्ट हुन । 
याति = पुग्दछ । 


भाबार्थ- 


२ प्रक्रमअनुसार आएको वार घडी पला लेखी वारको सङ्ख्यासा इष्ट तिथिको सङख्या 
जोड्नू । घडीको सङ्ख्याबाट इष्टतिथिको सङख्या घटाउनू । आएको वारादि इष्ट तिथिको ससाप्रिकाल 
हुन्छ ॥यो समाप्तिकाल मध्यम हुन्छ । ५ प्रक्रमअनुसार आएको सर्यको घट्यादि फल सध्यस 
तिथिको घट्यादिमा धन भए जोडनू, छण भए घटाउनू , यसै गरी ७ प्रक्रमअनसार आएको पि ण्ड्को 
घट्यादि फल पनि त्यससा धन भए जोडनू, ऋण भए घटाउन इष्ट तिथिको स्पष्ट सर्साप्रकाल 


गाउँछ । 


विश्वनाथको उदाहरण 


वारादिकस्‌ ४।३५।६। वारास्तिथि१५युक्ताः १९। नाडीषु ३५होनास्तथा कृते 
जातम्‌ १९।२०।६। वाराः सप्ततष्टा जाता मध्यमा तिथिः ५।२०।६। रविनाडी ८।१६ 
हीना ५।११।५०। पिण्डघटी१९।५६युक्ता जाता स्पष्टा तिथिः ५।३१।४६। 
२. प्रक्रमञअनुसार आएको कार्तिकशुक्ल प्रतिपदूको प्रारम्भकाल 


वार घडी पला 
४। ३५ ६ 
इष्ट तिथि १५ भएकोले 
वार घड़ी पल्ला 
४। ३५ ६ 
ज १५।-१५ 


इष्ट तिथिको समाप्तिकाल १६. २० ३ 


वारको सङ्ख्या ७ भन्दा बढ्ता भएकोले त्यसलाई ७ ले तष्ट गर्दा 
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बार घडी पला 


कातिकशुक्ल पृणिसाको मध्यम ससापिकाल ५ २०॥ ३१ 


५ प्रक्रसअनुसार आएको सूर्यको फल - प! १६ 
TBR CTR 

७ प्रक्रसञअ्नुसार आएको पिण्डको फल + १६॥ ४५६ 

। gh २१५०८७३ 


यताबाट कातिकशुक्ल प्णिसाको समाप्ति ब्रृहस्पतिवार ३१ घडी ४६ पलामा हुने भयो । 


& प्रक्रम- इष्ट तिथिको नक्षत्र तथा त्यसको ससाप्रिकाल ल्याउने रीति 


स्याद्‌ अं केतलवोस्तिथिध्यूव भयोर्योगे तिथेर्नाडिका 

युक्ता व्यङ्कलब३ द्विरनिध्नतिथिना व्यस्ताकंजासंस्कृताः । 
नाडोभिध्षुदभस्य चेद न वियुतास्तद्हीनषष्ट्य६०न्विताः 

सक १ भं घटिका वियतषड६०धिकाः षष्टयू६०नितः व्येक१भम्‌ ।। ८॥ 


( गृहुलाघव पञ्चचाद्भचन्द्रगृहृणानयनांधकार ) 


€ 
पदाथ- 


केत्रलयोः-- निश्वयब । तिथिधवभयोःर तिथि र चत्चत्रश्नुबक्रो । योगे= जम्मा । ( कृते 
सति= गरे छँदासा ) । भम = नक्षत्र । स्यात_ = हुन्छ । तिथेः= तिथिको । नाडिकाः= घडी । 
व्यङ्कलबद्धिनिध्नतिथिना = आफ्नो छैटौँ भाग घटेको द्रिणुणति तिथिले। युक्ताः= जोडिएका । 
(कार्याः = गर्नू ) । ब्यस्तार्कजासंस्कृता: = सूर्यका फल उल्टो संस्कार गरिएका । (कार्यो:-5 गर्ने ) । श्रुव- 
भस्य = नक्षत्र वको । नाडीभिः = घडीले । वियुताः = घटेका । ( कार्याः= गर्ने, ) । न वियुताः चेत्‌ = 
घटेनन्‌ भने। तद्घोनषष्ट्यन्विताः= ती घड़ी घटेका ६० घडीले जोडिएको । ( कार्याः= गने) । 
तदा =, त्यस अवस्थामा ) । भम_= नक्षत्र । सेकम_> एक जोडिएको ( कार्यम्‌ = गनू ) । 
घटिकाः= नक्षत्र घडी । वियत्‌षडधिकाः= ६० भन्दा बढ्ता भएमा । षष्टथ,निताः = ६० 
घटेका । (कायो:-5 गनू ' तदा= त्यस अवस्थामा ) । व्येकभस्‌ = नक्षत्र १ घटेको । (कार्यम्‌ = 
गर्ने ) । 


ah 
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सावार्थ- 


नक्षत्रधु वको नक्षत्रसडःख्याना इष्ट तिथिको सङख्या जोड्नू, इष्ट दिनका नक्षत्र आउँछ । 
नचत्रको सङख्या २७ भन्दा बढता भएमा त्यसलाई २७ ले तष्ट गर्ने, । इष्ट तिथिको 
सङख्यालाई २ ले गुनी गुशनफललाई ६ ले भाग लिई लव्धिलाई गुणनफलबाट घटाउनू । शोष 
घडी पला हुन्छ । तिथिको घडी पलासा यो शेष घडी पला जोडनू । योगफलमा ५ भक्रम- 
अनुसार सूयको फल उल्टो संस्कार गन्‌, अर्थात्‌ धन भए घटाउनू, ऋण भए जोड्नू । 
यति गरेर आएको फल पहिलो फल कहाउँछ। पहिलो फलको घडी पलाबाट नतरः वको 
घडो पला घटाउनू । शेप इष्ट नत्तत्रको घडी पला हुन्छ । केही गरी पहिलो 
फलको घडी पजात्राट नच्षत्रब्रुषपका घडी पला नघटेसा नक्षत्रध्रुबका घडी पलालाई 
६० घडीबाट घटाई शेषलाई पहिलो फलमा जोडन्‌ । यस अवस्थामा नच्ञत्रको सङख्या १ 
बढ्ता हुन्छ । नक्षत्रको घडी ६० सन्दा बढ्ता हुन आएमा त्यस घडीको सङ्ख्याबाट ६० 
घटाउनुपछ । त्यस अवस्थामा नक्षत्रको सङ्ख्या १ कस हुन्छ । 


विश्वनाथको उदाहरण 


भप्लुवकः १४ । इष्टतिथिः १५। अनयोर्योगः २९। सर्प्तावशति २७हष्टो 
जातं २ भरणोनक्षत्रम्‌ । लिथिघटिकाः ३१॥४६॥ तिथि१५दिनिध्नी ३०। 
स्वाङ्गलवशहोना' २५॥ अनेन तिथिघटिका युक्ताः ५६।४६। अकंजा घडो 
वह्णम्‌ ८।१६। व्यस्त इत्युक्तत्वाद्‌ धन कुत्वा ६५।२। नक्षत्रधु चनाडी ३९।१६भि- 
वियुता जाता नक्षत्र्घाटकाः २५।४६। 


३ प्रक्रमअलुसार नच्तत्रश्रुब १४ नक्षत्र ३६ घडी १४ पला आएको छ । 


निरवयव नक्षत्रसडख्या १४ सयो । इष्टतिथि पूर्णिमा हुनाले तिथिसङ्ख्या १५ अयो । 
१४4-१५२६ । नक्षत्रसङ्‌ ख्या २६ भयो ' नक्षत्रसड ख्या २७ भन्दा बढ्ता सएकोले त्यसलाई 
२७ ले तष्ट गर्दा २ बाँकी रहथो। यस कारण इष्ट दिनको नक्षत्र भरणी भयो । 


इष्टतिथि १% ६) ३० ( 
x Eh 
३० 


३०-५ २५ 
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= प्रेक्रमअनुसार आएको इष्टतिथिको बारादि. 


बार घड़ी पला 


४ ३१ ४६ 
न २५ 
५% अ ४६ 


४ प्रक्रमअनुसार सूर्यको फल ८ घडी १६ पला ऋणात्मक आएको छ। उल्टो संस्कार 
गने, भनेकोले ऋणलाई जोड्लुपऱ्यो। 


बार घडी पला 

शो २५६। ४६ 

== Cl 10 

५। ६५। ९ 

नत्तत्रधू बको अवयव > 7 ३६। १६ 
५ २५। ४६ 


यताबाट बृहस्पतिवार २४ घडी ४६ पलामा भरणीको समाप्ति हुने देखियो । 
१० प्रक्रम - इष्ट तिथिको योग तथा त्यसको समाप्तिकाल ल्याउने रीति 


१ 
सूर्यभेन्डुभयुतिभंवद्‌ युतिस्तद्घटीविवरमत्र नाडिकाः । 
चेद्‌ चुभे$ल्पघटिकास्तदा सकु१र्योगको$स्य घटिकाः खषट्‌६०च्युताः ॥।९॥ 


(गृहलाघद पतचाद्गचन्द्ग्रहणानयनाधिकार) 
पदाथ- 


सूयेभेन्दुमथुतिः = सूर्यनन्षत्र र चन्द्रनक्षत्रको योगफल । युतिः = -योग। भवेत = हुन्छ । 
तदूघटीविवरम्‌ = सूर्थेनक्षत्रको घट्यादि र॒चन्द्रनच्षत्रको घटयादिको अन्तर ॥ अत्र यहाँ 
(योगमा) । नाडिकाः = घडी । (स्युः = हुन्छन्‌ ) । द्युभे = चन्द्रनकषत्रमा । अल्पघटिकाः = थोरै घडी । 
स्युः चेदू = भए भने ! तदा = त्यस बखत । योगकः =योग । सकुः = १ जोडिएको । ( कार्यः = गर्ने )। 
अस्थ = योगका । घटिकाः= घडी । खषट्‌ च्युताः = ६० घडीबाट घटेका । ( कार्यी: = गर्नू ) । 


PE 


कने 00 


al 
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< 
भावाथ- 


सूर्यनक्षत्रको सङख्या तथा त्यस दिनको नचत्रसङ्ख्याको योग गने, । योगफल त्यस तिथिको 


योग हुन्छ । योगको सङ्ख्या २७ भन्दा बढता भएमा त्यसलाई २७ ले तष्ट गने, । सूर्यनक्षत्रको 


घल्यादि र त्यस दिनको नक्षत्रको घटथादिको अन्तर गने, शेष त्यस दिनको योगको घटादि हुन्छ । 
सूयेनत्तत्रको घटथादिभन्दा त्यस दिनको नक्षत्रको घटादि थोरै हुन आएमा अखि आएको योगमा १ 
बढाउनुपर्छ । अधि आएको शेष घटथादिलाई चाहिँ ६० घडीबाट घटाडनुपर्छ । 


विश्वनाथको उदाहरण 


सुर्येभम्‌ १५। चन्द्रभम्‌ २। अनयोर्योगः १७ । जातो व्यतोपातयोगः । अथ 
घटिकानयनम्‌ । सुर्यनक्षत्रघटिकाः ३६।०। चन्द्रनक्षत्रघटिकाः २५।४६। अनयोरन्तरे 
जाता योगधटिकाः १०।१४। अत्र दिननक्षत्रघटिकाः सूर्थनक्षत्रघटिकातोऽल्पाः सन्ति 
इति कारणात्‌ । योगाडूः एकयुक्तो योगो जातो वरीयान्‌ योगः । पूर्वानीतघरिकाः 
१०।१४। खषट्च्युता जाताः परिघयोगस्य घटिकाः ४९।४६। 


सूयनच्षत्र 


नक्षत्र घडी पला 
१५% ३६ ० (६ प्रक्रममा आएको ) 


चन्द्रनक्षत्र ( दिननक्षतत्र ) 


नक्षत्र घडी पला 
२। “३५। ४६ (६ प्रक्रममा आएको ) 


सूयेनक्षत्र १५ 
त्यस दिनको नक्षत्र + २ 
१७ त्यस दिनको योग १७ ( व्यतीपातयोग ) 
घडी पला 


सृयेनक्षत्रको ३६। ० 
त्यस दिनको नक्षत्रको - २५। ४६ 


१२०। १४ 
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यहाँ सर्यनक्षतत्रको घट्यादिभन्दा त्यस दिनको नक्षत्रको घट्यादि थोरै छ । यस कारण 
योगको सङख्या .१७ सा १ जोड्दा १८ वरीयान्‌ हुने भयो । 


घडी पला 
६० । ० 
अधि आएको योगको - १०॥ १४ 
४६॥ ४६ 


यस कारण त्यस दिनको योग वरीयान हुने भयो तथा परिघयोगको ४६ घडी ४६ पला 
हुने भयो । 


११ प्रक्रम- राश्यादि स्पष्टसूर्य ल्याउने रीति 


वेद ढध्नगो९हुद्‌ रविभुक्तधिष्ण्यं 


तिथ्यन्तजोऽक्को गृहपुवेकः स्यात्‌ . . . ॥११॥ 
( ग्रहलाघव पा द्भचन्द्रप्रहणानयनाश्चिकार ) 


€ 
पदाथ- 
रविभुक्तधिष्ण्यस्‌ =सूर्यले भोग गरेको नक्षत्र । वेदघ्तगोहृत्‌ =४ ले गुनी & ले भाग लिइएको 
(कार्यम्‌ = गर्ने )। तिथ्यन्तजः = तिथ्यन्तकालका । गृहप्‌वेंकः = राश्यादि । अकः = सूय । स्यात = 
हुन्छन्‌ । 
भावाथ- 
६ प्रक्रमबाट आएको सूर्यको स्पष्ट नक्षत्रलाई ४ ले गुनी ६ ले भाग लिन्‌ , तिथ्यन्तकालका 
राश्यादि स्पष्टस्‌य हुन्छन्‌ । 
बिश्‍वबनाथको उदाहरण 
रविभुक्तधिऽ्ण्यम्‌ १५।३६।० वेद४च्नस्‌ ६२।२४।० नवभक्तं फल राशयः ६। 


शेषस्‌ ८।२४।०। त्रिशद्गुणम्‌ २५२।०।०। नवभङ्तं फलं भागाः २८। 
शेषम्‌ ०।०। षष्टिगुणम्‌ ०।० नवभक्तं फलं कला ०। एबं विकला ०। एब 


id 
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जातस्तिथ्यन्तकाले राश्यादिः सूर्यः ६।२८।०।०। 
§ प्रक्रमबाट आएको 


नक्षत्र घडी पला 


स्पष्ट सूर्यनत्तत्र १५ ३६। ०२० 
न. घ. प. 
१५ २६। ० 
xX ४ 
६० | १४४। ० 
र्‌ २४ 
६२ 
६२।२४। ० 
राशि संश 
६) ६२।२४ ( ६। २५ 
x४ 
5।२४ 
x ३० 
२४०।७२० 
१२ 
२५२1० 
२१५ 
७२ 
छ्र 
यस कारण 


रा. अं. क. वि. 
६। २८। ०। ७ स्पष्टसूयं 


२ उदाहरण 


वि. सं. २०३४ फाल्गुनशुक्ल पूर्णिमा सङ्गलवारको पञ्चाङ्ग ल्याइन्छ । 


५६ 


१ प्रक्रमअनुसार सासगण ल्याइन्छ । 


चैत्र 
वैशाख 
ज्येष्ठ 
आषाढ 
श्राबण 
भाद्र 
आशिन 
कातिक 
मागे 
पौष 
माघ 


बि. सं. २०३५ 
= _१३५ 
शाके १६०० 
= १४४९ 
११ ) ४५८ वर्षेगण (४१ चक्र 
2 
१८ 
१0" 
७ शेष 
MR 
४ 
गतमास + १९. 
सौरमासगण ६५ 
अधिमास + ५ _ 


चान्द्रमासगण ( मासगण ) १०० 


11 ८७ -0 ४२ ०८ २०४ Ms 


रि 


१० 
११ 


४१ चक्र 
x २ 
८२ 
+ _१० 
६२ 
ॐ ६ __ सौरमासगश 
३३) १८७ ( ५ धमास 
१६५ 
२२ 


यस बर्ष अधिमास परेको छैन । 


२ प्रक्रमअनुसार वारादि ल्याइन्छ । 


पुसा ११ बर्ष 


पूणिमा ११ वषे 


द्नि द्नि 
२) १०० (५० सासगण १०० 
007 + ५० 
री १५० पहिलो फल 
घडा 
१५ दोस्रो फल 
घ. प. 
३) १०० ( ३३। २० तेस्रो फल 
20 
१०२ 
202 2 
? 
x ६० 
9) 52 
xX २० 
२० 
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दिन घडी पला 
A ३६ 
> ४१ चक्र 
२०५ ३६६। १४७६ 
अ हि इह 
२११ २६३ 
३३ 
२११ ३३। ३६ चोौथो$फल 
दिन घड़ी पला 
पहिलो फल १५० 
दोस्रो फल १५२ 
तेस्रो फल ३३। २० 
चौथो फल २११४ ३३। ३६ 
पाँचौँ फल २। ३ च्तेपक 
३६३। २१४ ५६ 
Feb 


शय 
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बार घडी पला 
२। ३६) 
७” > 3. रै क द 
काठमाडौँ को रेखान्तर -- ol . .& 


त ACS 


यताबाट फाल्गुनशुक्ल प्रतिपदूको प्रारम्भ सोमवार ४१ घडी ५ पलाउप्रान्त हुने देखिन्छ । 
यो मध्यममान हो । 


३ प्रक्रमअनुसार नद्तत्रध्नव ल्याइन्छ । 
०। छा २८ 


2८ ४१ चक्र 
°| २८५ ११४८ 


३ ८ 
३०६ 
शी ६। द 
क्षेपक + ४५। 
शा 0010 फिट पहिलो फल 
सघ; 
२७। 
- _श॥ ५४। ८ 
२१) ५। ५२ दोस्रो फल 
न. घ. 2 
२। ११ 
2८ १०० मासगण्‌ 
ree 
१८ २० 
११० 
२१८। २० तेश्रो फल 
न. घ. प्‌. 
दोस्रो फल २१। ४ शूर २७ ) २३६ ( ८ 
तेस्रो फल २१८। २० २१६ 


२३६। २५ ५२ २३ 


प्‌ 
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नः घ. प. 
२३। २४ ४५२ नच्षत्रध्रुव 


यताबाट फाल्गुनशुक्ल प्रतिपदूको प्रारम्भकालमा तेइसो नक्षत्र धनिष्ठा सिद्धि चौबीसौ' 


नक्षत्र शातभिषकूको २५ घडी ५२ पला बितेको] देखिन्छ । 
यो मध्यममान हो । 


४ प्रक्रमअनुसार पिण्ड ( चन्द्रकेन्द्र ) ल्याइन्छ । 


पिण्ड घडी पला 


२१ शा & 
X४१ चक्र 
८६१ २०५ ३६६ 
A RAR वतन? 
८६४ २११ 
३१ 
5६४ ३१। & पहिलो फल 
१०० सासगण २) १०० सासगण ( ५० 
xX स्‌ १०० 
२०० 
पिण्ड घडी 


२००। ५० दोस्रो फल 


पिण्ड घडी पल्ला 


पहिलो फल ८६४। ३१। & 

दोस्रो फल २००। ५० 

तेस्रो फल १४। & च्तेपक 
१०७६। ३०। & 


१५। ३०। ध्‌ 


६० 


२८) १०७६ ( ३८ 


८४ 
२३६ पिण्ड घडी पला 
२२४ १५ ३० & 
१५ 
६ प्रक्रमअनुसार सूर्यनत्तत्र ल्याइन्छ । 
इष्टतिथि १५ 
a 
१२) ६० ( ५ 
छ 04:१4, 
६० 
हि 
६% 
न. घ. प. 
२३। २५। ५२ नक्षत्रथ ब 
४0]; 
२४ ३०। ५२ मध्यम सूर्यनक्षत्र 
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यताबाट चौबीसौ नचत्र शातभिषक्‌ बिती पच्चीसौ” नचत्र पूर्वेभाद्रको ३० घडी ५२ पला- 


सा सूर्य बसेका देखिन्छन. । 
यो मध्यम गणनाःहो । 
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सम्वत ६४६ फागु णकृष्ण ॥ नवमी प्र दसमी पुग्वाखाढ प्र उत्राखाढ नक्षत्र 
बुधवार थ्व कुन्हु मगल मुकुण्डसेन राजान कितपुरि तेर थ्वनन संलि यल पु'ङः 
वंन , थ्वनन संति शुक्रवार कोन्हु ववा चारो अनेग कतकायि वंधि यंगो मगलं 
ङयच्छह्म दव ५१ अमावासि कोन्हु पाशुपतिस मोड ल्हुल वंगो थ्वन संति थ्यंसि 
बुं मि चोको चंगुण मग्न निह्य राको यलनं निह्य राको _ चंगुनिला थोब सति 
अंगारवार कोन्हु यंग्र यंबुस स्वं चा प्यं न्हु दल चोन पु'गो , स्यंगु थंवहिरी ननि- 
साल धरमाथरि मे चोस्य मोको प्यंन्हुलिव मग्र बिस्यं वगो « खुसिबहिरी च्यापोल 
से चोस्थ मेन मनव ॥ 


[ अर्को पत्रमा ] 


९ सम्वत्‌ ६४५ माघकृष्ण ॥। षष्टमी सोमवार थ्व कोन्हु  थंक्वाठ सिक्बाठ 
अस्लगास मि चोको . प्रपाया मगल , मुकनसेन विक्रमसेन  भुबनसेन _ रुद्रसेन _ थ्व 
प्यंह्म प्रमुखन  जिमच्छहा मुडन राजा वब ` भाघकृुष्ण ॥ नवसी प्र दसमी मूल- 
नक्षत्र बृहस्पतिवार _ थ्व कोन्हु कितपुरी मी चोको २ नेपालच्छिबुन दंद थंडा 
संति ॥ कतकायि दव नेश्र यिच्छिवदि यंगो अगं भुक यंगो ।। आदित कुभश 
गत, ब्रृहस्पति शनिश्चर मोनगत अंगार चक्र कन्यगत _ थ्वन दच्छिन्हच चेतला 
गरे च्याह्म ग्रह नाप संगम लाको कुम्भगत॥। सं ६४४ फागु ण्णंकृषण थथ्यं उत्पात 
जुव _ प्यंन्हुन्हव थंक्बाठ सिग्वाथ अग्रगास मो चोकव _ संति कोन्हु हठारन चंदा- 
गोरिस लु दव  नियह्यति कतकाथि दव जुरो 

( केसरपुस्तकालय ३६६ सङ्ख्यामा रहेको, ताडपत्रमा लेखिएको नारदस्मृतिसा टिपिएको वाक्य ) 


१०२ पूण्सा ११ वर्षे 


[ ने. सं. ४७२ (विः सं. १४०६ ) मार्गकृष्ण....को दिन शमसुदीन सुल्तानले नेपाल जिते । 
पशुपति, सिन्भू, भादगाड, पाटन, यंग्ल ( काठमाडौँ शहरको दक्षिण भाग), यंबु ( काठमाडौँ 
शहरको उत्तर भाग) मा आगो लाएको दिन। शानेश्चर मीन राशिमा गएका थिएनन्‌ । 

ने. सं. ६४६ ( बि. सं. १५८२ ) फाल्गुनकृष्ण नवमीउप्रान्त दशमी पूर्वाषाढाउप्रान्त उत्तराषाढा 
नक्षत्र बुधबार (चैत्र ११ गते) यस दिन सगर सुकुन्द सेन राजाले कोतिपुर जिते, 
यसको भोलिपल्ट पाटन घेने गए । यसको भोलिपल्ट शुक्रबारको दिन ववा खुल्यो ' अनेकन्‌ 
सिपाही ससाविएर लगिद / सगरहरू एकाउन्न 2१ जना थिए, आँ सीको दिन पशुपतिमा डाउन 
गए, यसको भोलिपल्ट ठिमीसा बोडेसा आगो लाए । चाँगुबाट दुइ जना मगर समातिए । 
पाटनवाट दुइजना समातिए । चेत्रशुक्ल सप्तमी मङ्गलवारको दिन ( चेत्र २४ गते ) यंग्ल र यंबुसा तीन 
रात चार दिन फौज बसेर घेरा हाल्यो । सिम्भू, ठमेल, नक्साल, थमंथलीमा आगो लाइयो । चार 
दिनपछि मगर भागेर गए। खुसिबहिलमा आठचोटि आगो लाए पनि आगोले खाएन । 

ने. सं. ६४५ ( वि. सं. १५८१ ) साघकृष्ण षष्ठी सोमवार ( फाल्गुन १६ गते) यस दिन 
थानकोट, सिंक्वाठ, अग्लगामसा आगो लाइयो । पाल्पाका सगर मुकुन्द सेन, विक्रम सेन, 
सुबन सेन, रुद्र सेन यी चार जना मुख्यसमेत एघाड़ जना जम्मा भएर राजा आए । माघः 


कृष्णनवमीउप्रान्त दशमी मूलनच्षत्र बृहस्पतिवार ( फाल्गुन २२ गते) यस दिन कीतिपुरमा 
आगो लाइयो । नेपालभर दण्ड उठाइयो । ... सिपाहीहरू थिए । दुइ सय एक जनालाई समातेर 
लगियो । ... सूर्य॑ कुम्भ राशिमा गएका थिए । बृहस्पति र॒शानेश्वर मीन राशिमा गएका 
थिए। बक्री मङ्गल कन्या राशिमा गएका थिए। यसभन्दा वर्षे दिनपहिले चैत्रकृष्णमा आठ 
ग्रहको कुम्भ राशिमा सङ्गम भएको थियो । ने. सं. ६४४ (वि. सं. १५८० ) फाल्गुनकृष्णमा 
यसरी उत्पात भयो । चार दिनपहिले थानकोट, सिग्बाथ, अग्रगामभा आगो लाइयो । 
भोलिपल्ट लडाइँ चन्दागिरिमा . . . भयो । पचास जना जति सिपाही थिए । ] 


[ यस विषयको विस्तृत निबन्ध पूणिमाको ४३ अङ्कमा छापिं दछ । ] 
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